en el recaudo de los dividendos decretados, y en el seguimiento a la ejecución de 
los saldos de los fondos y convenios que administra el instituto. 

Beneficios de Auditoría 

En el presente proceso auditor se configuraron los siguientes beneficios de 
auditoría: Cuantitativos por las suma de CIENTO NUEVE MILLONES 
DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE 
PESOS ($109.235.369),  y Cualitativos por valor de CUATROCIENTOS 
CINCUENTA MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y UN PESOS CON DIECINUEVE CENTAVOS 
($450.552.461,19), los cuales se detallan en el ítem 4.  Beneficios de Auditoría del 
presente informe.

[...]

de servicios IaaS, SaaS y servicios adicionales para el Instituto Financiero para el 
desarrollo del Huila – INFIHUILA, proceso que se materializó en la Orden de 
Compra No. 104370 del  6 de febrero de 2023, suscrita con la firma Comware  S.A., 
por valor de SETENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 
MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS CON CINCO CENTAVOS 
($76.289.746,05).   Este valor incluye el valor del servicio del portal, la tasa de 
intermediación, 50 horas con Experto Junior en base de datos, y el IVA. 

Fuente:  Orden de Compra No.

[...]

recursos del orden nacional, territorial y privados en algunos casos.  En este orden 
de ideas, a 30 de junio de 2024 el instituto, tiene a su cargo la Administración de 
diez (10) fondos por valor de $22.091.302.341,66. Del total de los fondos 
referenciados, siete (7) de ellos se encuentran activos por un valor de DIECINUEVE 
MIL DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS ($19.268.230.998,01) y tres (3) 
fondos que se encuentran inactivos por valor de DOS MIL OCHOCIENTOS 
VEINTITRES MILLONES SETENTA Y UN MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y 
TRES PESOS CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS ($2.823.071.343,65) como 
se puede apreciar en el siguiente cuadro:

[...]

con el fin de determinar posibles pérdidas de recursos en la acción de cobro 
(Cartera). 

Frente a este objetivo, y conforme a la visita realizada al INFIHUILA, y según 
certificación emitida por el área de Cartera, el saldo total de la cartera por cobrar 
con corte a 30 de junio de 2024 es de CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS NOVENTA Y UN PESOS MCTE ($47.283.949.791,00).   De este 
valor, la suma de CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS NUEVE PESOS 
($436.887.509) corresponde a créditos en mora superiores a seis (6) meses, los 
cuales se encuentran en proceso jurídico. 

Tabla 9.  Créditos en mora superior a seis meses 

Fuente:

[...]

del 17 de julio de 2024, expedida por el asesor jurídico de la entidad, se tiene que: 

“Durante el periodo comprendido entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023, el 
Instituto Financiero para el Desarrollo del Huila - "INFIHUILA' realizó el pago de la suma 
de CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y 
OCHO MIL CIENTO NUEVE PESOS ($434.238.109) M/CTE, por concepto de sanción 
por extemporaneidad e intereses moratorios relacionados con el Impuesto de Industria 
y Comercio, avisos y tableros y complementarios de las vigencias gravables 2018, 
2019, 2020 y 2021. 

Que, para viabilizar dicha condena se suscribió la Resolución No.